



MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ

BŘEZEN 2025

Základní škola, Praha 3, Lupáčova 1

www.lupacovka.cz

Příběhy našich sousedů



Ve středu 12. března se někteří žáci naší školy zúčastnili závěrečných veřejných prezentací v rámci pamětnického projektu Příběhy našich sousedů organizovaného společností Post Bellum v žižkovském kinu Aero.

Naši školu reprezentovaly 2 žákovské týmy složené z dětí 8. ročníků pod vedením pedagogů Miloše Dlouhého a Jiřího Šraila. Žákyně Brabačová, Literová, Scheinpflugová zpracovaly příběh pamětníka Jana Průši a žáci Jirout, Tichý, Kolaříková, Draxl a Dvorská příběh pana Martina Škaldy.

Středeční odpoledne 12. března bylo jen slavnostní vyvrcholení dlouhodobé práce na projektu, která začala již v září loňského roku. Mezitím žáci vyslechli a nahráli příběhy pamětníků, sepsali scénář k rozhlasové reportáži a vše pak nahráli a dokončili na audioworkshopu. Nakonec vytvořili závěrečnou prezentaci, kterou uvedli v kině Aero.

Tohoto projektu se naše škola účastní již 13 let, jedná se o velmi přínosnou aktivitu, kdy se žáci naučí naslouchat, správně formulovat a klást otázky, ale i práci ve skupině s osobní odpovědností.

Soutěž ve francouzském jazyce



V tomto školním roce se poprvé uskutečni-

la soutěž ve francouzském jazyce. Písemné části se zúčastnilo celkem 13 žáků. Z kategorie 6. a 7. ročník postoupili tři nejlepší do ústního kola, v kategorii 8. a 9. ročník pak čtyři nejlepší. Vítěze z každé kategorie jsme pak vyslali i do krajského kola, které se uskutečnilo 18. března v Praze. Děkujeme všem francouzštinářům za účast a těšíme se na budoucí krásné výsledky.

Školní družina

12. března navštívili žáci se ŠD objekt, který se nachází v přímé blízkosti naší školy. Je to protiatomový kryt Bezovka v podzemí Parukářky. Při komentované prohlídce se děti dozvěděly spoustu zajímavých informací o velikosti a vybavenosti bunkru, například, že do krytu vede pětice přístupových chodeb a dvě odvětrávací věže použitelné i jako nouzový východ, že hlavní vchod do krytu chrání čtyřtunové pancéřové dveře. Pro děti byla komentovaná prohlídka zajímavá a poučná a byla skvělým podnětem pro společné diskuse.



Charitativní akce pro Kubíka

Žákovský parlament připravil velkou charitativní akci pro Kubíka, který se narodil s řadou zdravotních komplikací. Parlamentáři vyráběli dárkové náramky a nachystali velké množství slaných a sladkých pochutin, které posléze prodávali žákům a pedagogům. Celý vybraný finanční výnos z akce bude osobně předán nadaci Modrý hroch, jež pomáhá dětem po těžkých úrazech a dětem s těžkým fyzickým handicapem.



Uklid'me svět! Velký úklid Parukářky

V rámci celosvětové ekologické akce Uklid'me svět proběhl velký úklid Parukářky. Třída 7.C zorganizovala pravidelný úklid důležitého zeleného prostanství v srdci Prahy 3. Během celé akce byly uklizeny desítky pytlů odpadu. Žáci si též poradili s velkým objemným odpadem, který se nacházel na stráních kopce. Velmi děkuji třídě 7.C za důležitý počin a energické nasazení.





MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ

BŘEZEN 2025

Základní škola, Praha 3, Lupáčova 1

www.lupacovka.cz

Návštěva I. B v Národním muzeu



19.3. jsme se vypravili do Národního muzea seznámit se s expozicí Zá-zraky evoluce v rámci komentované prohlídky „Zvířata od nejmenších po největší“. Ujal se nás průvodce, který nás provedl sedmi sály, kde každý byl tematicky zaměřený. Děti se podívaly pod mořskou hladinu, do tropického pralesa nebo na africkou savanu. Zkusily si otevřít velký model lastury, podívaly se do tlamy zvětšené hlavy zmije nebo do nitra želvího krunýře. 1500 exponátů pestrých druhů zvířat včetně kostry plejtváka myšoka nebo největšího modelu krakatice obrovské na světě s délkou 17 metrů nás uvádělo v němý úžas. Určitě expozici vřele doporučujeme. Hana Machalová 1.B

Klub nadaných dětí a chemické čarování s vodou

Začátkem března jsme v Národním technickém muzeu absolvovali druhý program chemické společnosti BASF v rámci jejího projektu Kids' Lab. Tentokrát jsme se seznámili s využitím chemie v koloběhu vody. Děti se dozvěděly, jak důležitou úlohu hraje voda v našich životech, a v roli výzkumníků pak pracovaly na dvou pokusech zaměřených na zadržování a uložení vody v půdě a čištění odpadní vody. Zjistily, že i ve velmi suchém prostředí lze ve volné půdě pěstovat rostliny a že vyčistit odpadní vodu natolik, aby ji bylo možné vrátit do přírody, vyžaduje dost práce. Díky vlastnostem superabsorbentu, se kterým děti pracovaly, si mohly také rovnou samy ověřit i další zajímavosti o lomu světla či kontaktních čočkách. A jako bonus na závěr jsme se dozvěděli, jak funguje kyvadlo, závaží a mechanismus nástěnných hodin. Oba odborní lektori opět děti velmi chválili za jejich velkou šikovnost a zvědavost.



I.A v Botanické zahradě

Ve čtvrtek 13. března se vydala třída 1. A do Botanické zahrady v Troji. Ve skleníku Fata morgana na nás čekala paní průvodkyně s programem Cesta kolem světa za 225 metrů. Dozvěděli jsme se hodně informací o naší Zemi, o světadílech, představila nám lidi, rostliny a živočichy jednotlivých kontinentů. Hodně nás zaujaly nejen všudypřítomné rostliny a stromy, ale také ryby, a i masožravé rostliny. Ve skleníku právě probíhala i výstava orchidejí, tak jsme obdivovali různé druhy a barvy těchto rostlin. Přestože venku celý den přšelo, tak jsme si návštěvu Botanické zahrady velmi užili.



Dvojnásobný úspěch 2.C

Ve školním kole v recitaci se v kategorii druhých a třetích tříd umístil K. Schneider a v pěvecké soutěži byl ve stejné kategorii úspěšný A. Čech. Gratulujeme a držíme jim palce v dalším kole!



Masopustní workshop v 2.B

Poslední únorový týden se ve třídě 2.B uskutečnil masopustní workshop. Žáci se tak mohli dozvědět, jak se masopust slaví, co je pro něj typické, jak se jmenují jednotlivé maškary v průvodu a že se místy masopustu říká třeba i fašank. Kromě nových informací jsme sdíleli zkušenosti, jak slavíme masopust my. A poté přišla na řadu více praktická část – dílnička. Žáci si sami zkusili vyrobit masopustní koláč a vlastní masopustní masku. A protože si naše třída vytáhla Jihomoravský kraj, slavení masopustu jsme vztáhli primárně k němu. Tradice i původní jídla a maškary se mohou v tomto kraji lišit, ale jak jsme zjistili, význam masopustu zůstává stejný. A tak jsme období veselí zažili i my. Za třídu: Veronika Salinger





MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ

BŘEZEN 2025

Základní škola, Praha 3, Lupáčova 1

www.lupacovka.cz

Trénink středověké bitvy



Léta Páně 26. 3. 2025 se odehrála krutá středověká bitva na Parukářce. Obránce ze 7.A, 7.B a 7.C bránili místní žižkovskou strž a starý bunkr. Útočníci ze stejného ročníku rozvinuli úspěšnou taktiku, která vedla ke zdárnému dobytí strategických pozic. Improvizovaná bitva umožnila žákům prožít historickou bitvu, osvojit si dovednost s mečem a přemýšlet o strategii středověkého obléhání.

Exkurze do Botanické zahrady Praha

V úterý 18. 3. 2025 jsme se s žáky 1. B. vypravili za poznáním flóry z celého světa do skleníku Fata Morgana Botanické zahrady Praha v Troji. Paní průvodkyně nás seznámila s rostlinami suchých tropů a subtropů, prošli jsme se nížinným deštným pralesem vlhkých tropů za zvuku šestimetrového vodopádu, pozorovali jsme život v tropických jezerech a obdivovali množství tropických ryb ve dvou velkých sladkovodních akváriích. Měli jsme možnost také vidět současně probíhající výstavu krásných orchidejí. Děti si mohly osahat kakaový bob, přičichnout k lusku vanilky nebo kakaovému máslu, strčit prst do nitra masožravé láčkovky nebo polechtat listy citlivky stydlivé. Výlet se jim velmi líbil a přivezly si z něj spoustu nových zážitků.



Naběhni na změnu

Začátkem března proběhl další workshop pokračování projektu "Cirkulární škola", kterého se účastnila třída 7.A. Tento workshop se jmenoval "Naběhni na změnu" a měl za úkol ukázat dětem stinnou stránku konzumní ekonomiky. Pod vedením lektorky Kristýny děti pracovaly ve skupinkách, zjišťovaly a následně vyprávěly o základních pojmech cirkulární ekonomiky, jako CPW (cost per wear), slow/fast/ultra fast fashion, second hand apod. Lektorka a žáci se v klidné a přátelské atmosféře podělili i o vlastní zkušenosti z oblasti nakupování, módy a udržitelnosti.



Mediace



Od začátku druhého pololetí působí ve 3. a 4. ročníku mediátoři z 8. ročníku, a to vždy v určený den o velké přestávce. Mediátoři jsou vybaveni jmenovkami a v dané třídě mají svou vizitku. Dnes proběhlo zhodnocení jejich dosavadního působení. Mediátoři jsou ve třídách vytíženi různě. Obecně ale platí to, že se snaží s žáky komunikovat tak, aby je brali jako kamarády a nebáli se jim svěřit.

2. B a zdravé zuby

Dne 20. března se třída 2. B v rámci Světového dne ústního zdraví vydala na edukativní program do kina Přítomnost. Na program měla třída vždy přidělený časový limit 10 minut a během něj musela splnit u stolečku úkol, který se týkal ústní dutiny, zubů, správné hygieny atd. Po skončení časového limitu se skupinka vždy přesunula k jinému stolečku. Kromě informací o ústním zdraví se žáci mohli také seznámit s králíky Bobem a Bobkem, kteří je během celého programu doprovázeli. Dopoledne se tak neslo ve znamení poznávání a zábavy s menší odměnou na konci. Za třídu: Veronika Salinger.

